1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A QUINZE DE JUNHO

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM  ------------------------------------------------------------------------------------------

I

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------Pelo Executivo foi apresentado o seguinte voto de pesar: ----------------------------------------------------------------------------------

 ---------“Voto de Pesar Ana Paula Correia Neto ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Ana Paula Correia Neto nasceu a 2 de setembro de 1966, em Matosinhos. ----------------------------------------------------------

 ---------Frequentou a Escola Industrial e Comercial de Matosinhos e a Escola Secundária Augusto Gomes. --------------------------

 ---------Licenciada em Direito pela Universidade Portucalense, no Porto, iniciou o seu percurso na Câmara Municipal de

Matosinhos em dezembro de 1987 como jurista, onde permaneceu durante mais de 33 anos. -------------------------------------------

 ---------Entre 2008 e 2013, assumiu o cargo de chefe de Gabinete do Presidente da Câmara, Guilherme Pinto, e, entre 2013 e

2017, desempenhou as funções de adjunta da Vereadora Lurdes Queirós nas áreas da Ação Social, Saúde, Proteção Civil,

Juventude e Voluntariado.  Nos últimos anos, voltou a abraçar a função de jurista no Departamento Jurídico da Câmara

Municipal. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Em Matosinhos, Ana Paula Correia Neto deixou marcas. Sempre de sorriso aberto, o profissionalismo, a simpatia e a

dedicação com que desempenhou as suas funções são merecedoras de uma nota pública de gratidão. ------------------------------

 ---------É pelo seu percurso e pelo grande respeito e estima que desde sempre suscitou entre todos, que proponho um voto

de pesar pelo seu falecimento.” -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o presente voto de pesar. -----------------------------------------------

 ---------A senhora Presidente informou o Executivo da realização no próximo dia 22 de junho, pelas 15h00m, de uma reunião

extraordinária da Câmara Municipal, com a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------------------------------------

 ---------1. Aprovação das atas das reuniões ordinária do dia 01 de junho e extraordinária do dia 08 de junho de 2021 nos

termos do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro; ------------------------------------------------------------------------

 ---------2. Apreciação do inventário dos bens, direitos e obrigações patrimoniais e respetiva avaliação, bem como apreciação

e votação dos documentos de prestação de contas individuais do município relativo ao ano 2020;--------------------------------------

 ---------3. Aquisição do passe monomodal de transporte público “Maré” – para estudantes do ensino público e privado não

superior, matriculados nas escolas do concelho Matosinhos, e para cidadãos portadores de doenças altamente degenerativas

de natureza crónica, residentes em Matosinhos; -------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------4. Instauração de procedimento disciplinar; ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------5. Mapa de Pessoal 2021 - 1.ª Alteração; -------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------6. Atualização da tabela de custas em processos de contraordenação; ----------------------------------------------------------------

 ---------7. ANDARTE - Isenção de pagamento de taxas 2021; --------------------------------------------------------------------------------------

2

 -------- 8.Celebração de contrato-programa de desenvolvimento desportivo com o Leixões Sport Clube; -----------------------------

 -------- 9. Requalificação do alvéolo sul do aterro sanitário, solicitação de parecer urbanístico – Requerente: Lipor - Serviço

Intermunicipalizado de Gestão de Porto. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os senhores Vereadores consideraram-se desde logo convocados, dispensando as formalidades previstas na Lei

quanto à convocatória das reuniões extraordinárias. -------------------------------------------------------------------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. PONTO DE SITUAÇÃO – PLANO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. BALANCETE

 -------- Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia quinze de junho de dois mil e vinte e um, que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Operações orçamentais: vinte e nove milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, novecentos e vinte e oito euros e

oito cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Operações tesouraria: oito milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, três euros e oitenta e um cêntimos.  -----------

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

3. REVISÃO PREÇOS CONTRATUAL NA SEQUÊNCIA DO CONTRATO COLETIVO DE TRABALHO DE

2020

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com quatro abstenções, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores José Pedro da Silva Rodrigues, António Manuel Gomes Santos

Parada, Emília Maria Ramalho Santos Barbosa Martins Fradinho e Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -----------------------

4. LIMPEZA EDIFICIOS MUNICIPAIS - TABELA DAS REMUNERAÇÕES MINIMAS PARA 2021

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com quatro abstenções, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores José Pedro da Silva Rodrigues, António Manuel Gomes Santos

Parada, Emília Maria Ramalho Santos Barbosa Martins Fradinho e Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -----------------------

 -------- Após a votação deste assunto, ingressou na reunião do Executivo a senhora Vereadora Ana Maria Esteves

Fernandes. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE PRAIAS NO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra: -------------------

 -------- 1 - submeter à autorização da Assembleia Municipal a abertura do procedimento de concurso público, com

publicidade internacional, nos termos conjugados do artigo 18.º e da alínea a) do artigo 19.º ambos do CCP, com vista à

3

contratação para a aquisição de serviços de limpeza das praias do Concelho de Matosinhos, nos termos n.ºs 1 e 6, do artigo

22.º do decreto-Lei n.º197/99, de 8 de junho; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------2 – a) autorizada a abertura do procedimento, aprovar as respetivas peças, nos termos do artigo 40.º, n.º 1, alínea c) e

n.º 2 e do artigo 49.º, ambos do CCP, bem assim como, e de acordo com o previsto no artigo 67.º, n.º 1 do CCP designar

para o júri a quem competirá a condução do procedimento de formação do contrato de empreitada os seguintes elementos,

Presidente - Pedro Rocha, 1ª vogal - Paulo Rodrigues, 2ª vogal - Maria Alexandra Martins; 1ª suplente - Maria Arminda

Azevedo; 2ª suplente - Maria Manuel Rodrigues, que subscreveram, conforme previsto no artigo 67.º, n.º 5 do CCP as

declarações de inexistência de conflito de interesses. ------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------2 - b) relativamente ao funcionamento do júri que nas suas faltas e impedimentos, o Presidente seja substituído pelo

1º vogal. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------2 - c) seja nomeado como gestor do contrato, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 290.º A do CCP, o

colaborador Paulo Rodrigues. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. -------------------------------------------------------

6. COMUNICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 27/10/2017

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

7. COMUNICAÇÃO DA APROVAÇÃO DE LISTAS ERROS E OMISSÕES E PRORROGAÇÕES DE PRAZO

AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE

27/10/2017

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

8. ISENÇÃO TAXAS

8.1.  ANIMAR MATOSINHOS 2021

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a presente proposta. --------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

8.2.  RECRIAÇÃO HISTÓRICA “OS PIRATAS”

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a presente proposta. --------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

4

9. APOIO A INSTITUIÇÕES, AO ABRIGO DO DISPOSTO NO PONTO 1, DO ARTIGO 33.º, DA LEI 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO:

9.1.  TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO

AGRUPADAS, NO ÂMBITO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS – DESPESAS DE CONTRATO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

9.2. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS PARA APOIO À

GESTÃO CORRENTE, RELATIVA AO 3.º TRIMESTRE DE 2021

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

9.3. CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM UM

CONJUNTO DE ENTIDADES DESPORTIVAS CONCELHIAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

9.4.  ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO A ASSOCIAÇÃO DE NADADORES-SALVADORES - 2021

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

9.5.  REDE SOCIAL DE MATOSINHOS - LAR DA SANTA CRUZ - ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÃO

PARA AQUISIÇÃO DE VIATURA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

9.6.  APOIO AO BRI - BRAIN RESEARCH INSTITUTE, PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

9.7.  REDE SOCIAL DE MATOSINHOS. CONFERÊNCIA DE JOVENS DE SÃO JUDAS TADEU.

ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

9.8.   REFORÇO DO APOIO FINANCEIRO ÀS UNIÕES DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO

BALIO E GUIFÕES; MATOSINHOS E LEÇA DA PALMEIRA; PERAFITA, LAVRA E STA. CRUZ DO

BISPO; S. MAMEDE INFESTA E SRA. DA HORA, PARA INTERVENÇÃO NA AÇÃO SOCIAL NO

ÂMBITO DA PANDEMIA COVID-19

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a presente proposta,

nos termos da alínea ccc) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------------

5

10. APRESENTAÇÃO DE LISTA DE CANDIDATOS A JUÍZES SOCIAIS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, submeter à aprovação da Assembleia Municipal a

presente proposta, nos termos da alínea ccc) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ---------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

11. REQUALIFICAÇÃO DO ALVÉOLO SUL DO ATERRO SANITÁRIO, SOLICITAÇÃO DE PARECER

URBANISTICO – REQUERENTE: LIPOR - SERVICO INTERMUNICIPALIZADO DE GESTAO DE PORTO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. -------------------------

12. INSTALAÇÃO ELÉTRICA DE 60 KV EM LEÇA DO BALIO – REQUERENTE: DGEG - DIREÇÃO GERAL

DE ENERGIA E GEOLOGIA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a presente proposta. --------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

13. PROTOCOLO DE PARCERIA RELATIVO À INSTALAÇÃO E EXPORAÇÃO DE UM HUB DE

CARREGAMENTO DE VEICULOS ELETRICOS A ESTABELECER ENTRE O MUNICIPIO DE

MATOSINHOS E A MOBI.E - MOBILIDADE ELÉTRICA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

14. ALTERAÇÃO DA POSTURA DE TRÂNSITO DA RUA DOM FREI LOPO PEREIRA DE LIMA ENTRE OS

ACESSOS Á VIA GUILHERME RICA GONÇALVES/R. DR. SILVA SANTOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, submeter a presente proposta à aprovação da

Assembleia Municipal, nos termos da alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

15. OCUPAÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO MARÍTIMO - MS - MATOSINHOS SPORT, EMPRESA MUNICIPAL

DE GESTÃO E EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS E DE LAZER, E.M. - RATIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

16. LOCAÇÃO OPERACIONAL PARA O FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS

DE PRODUÇÃO FOTOVOLTAICA DE ENERGIA E ACESSÓRIOS DE INTERLIGAÇÃO À REDE

ELÉTRICA, EM REGIME DE AUTOCONSUMO COM INJEÇÃO NA REDE COM SISTEMAS

FOTOVOLTAICOS – UNIDADES DE PRODUÇÃO EM AUTOCONSUMO (UPAC) - AGRUPAMENTO DE

ENTIDADES ADJUDICANTES

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal,

nos termos da alínea ccc) do nº 1 do artigo 33º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. --------------------------------------

6

17. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------